徳島森林管理署交渉（非現業全国林野関連労働組合徳島分会）

議事要旨

１ 日 時 平成26年12月17日（木） 16：00～17：00

２ 場 所 徳島森林管理署 会議室

３ 出席者

徳島森林管理署

原修署長、田畑耕輝次長、濵田幸治総括事務管理官

非現業全国林野関連労働組合徳島分会

谷脇日出正執行委員長、藤田宏之副執行委員長、後藤和昭書記長

都築宣也執行委員、森浦由照執行委員、山下茂樹執行委員

４ 交渉事項

業務負担の軽減について

５ 議事概要

組合）一般会計化に伴い森林官が複数担当区を管轄するなど、諸調査、

監督業務等で時間外業務が増加していることから現場森林官等の業

務の負担軽減対策を図ること。

当局）現場業務にあたっては、非常勤職員の雇用のほか、近隣の森林事

務所や署内職員の応援、外部委託の導入等により、各担当職員への

過度な負担とならないよう取り組んでいるところである。今後とも

業務の負担軽減について、業務量等を勘案しつつ応援体制や超過勤

務等の実態・実情を踏まえ担当者の負担軽減に努めていく考えであ

る。

組合）平成27年度より、祖谷川流域の西山地区が新たに加わり工事区域

の拡大が検討されているが、これにより祖谷川治山事業所をはじめ

治山グループ職員等への負担増加が懸念されることから負担軽減を

図ること。

当局）祖谷川民有林直轄治山事業所の西山地区の事業地拡大については、

徳島県からの要請等により民有林直轄治山事業箇所として検討され

てきたところであり、平成27年度予算の可決・成立をもって整理さ

れることとなる。

なお、当該事業所の職員の負担軽減については、今後とも署内の

治山グループ等との連携を図りながら努めていく考えである。